S. Ignacio, sin embargo nombra al P. Cornelio Broghelmans a Morbegno, destino que, sin embargo, no llega a realizarse.

(VI, 4312,531; 29-III-54)

Cum instituti nostri ratione ad quaeuis charitatis officia, quae in salute[m] uergant animarum, propensi esse, nullamque missionis, ad sedis apostolicae ac christianae relligionis negotium pertinentem, nobis grauem ducere debeamus; cumque aliquid

*eiusmodi nobis occurrat Morbenii, ac ea in prouincia, quam Vallem Tellinam uocant, vnde merito magnum spiritualis fructus prouentum sperare possimus; nos, qui de tua charitate et doctrina multum in Domino confidimus, te ad laborandum in predictam vineae Domini partem ex obedientiae sanctae praescripto mittimus; et ad ea omnia, quae ad Dei gloriam esse censueris, omnem eam auctoritatem, qua, a sede *(l.r.) apostolica communicandam priuatis fratribus nostris accepimus, quatenus ad spirituales tuam uel aliorum utilitatem conuenit, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti conferimus *(d.r.).*

En julio de ese mismo año Polanco escribe al P. Andrés lo siguiente.

***(VII, 4596,220-221; 7-VII-54)**

*Riceuissimo quella de 18 del passato; et quanto all' elettectione del nouo curato non ci sta bene a noi intrometterci più che tanto. A Mtro. Paulo *(d.r.) però ho parlato quello mi pare si debbia fare. Quanto al stare de V.R., potrà per questi mesi del caldo fermarsi costi: passati quelli, hauerà di qua l' hauriso di quello debbia fare.*

Del mandar costà un maestro et altro che serua, nostro Padre non l' ha mai concesso, nè può farlo secondo il statuto fatto, de non accettar collegio, doue non possano stare almeno 12, senza doi seruitori. Et questi signori, che hanno parlato sopra il mandare detto maestro con un' altro, intesa la ragione nostra, pigliorno tempo per intendere la dispositione che sarebbe; et finalmente non pare si possa far tal collegio per adesso; et cosi loro non ricercano altro che il star di V.R..

Fu ben offerto de mandare un theologo con un compagno, ma non maestro de gramatica; per[chè] tali maestri non li dà la Compagnia se non doue si fanno collegii, et all' hora si dano 3 o 4 maestri, senza quelli che predicano et senteno confessioni. Di modo che non accade marauigliarsene perchè non si mandeno li doi: quelli che offereuamo, loro non hanno mostrato fossino dimandati, cioè un theologo et suo compagno; et quelli doi, che loro ricercauano, nostro Padre non li ha mai concesso, perchè non si può.

De V.R. si uederà come si debbia fare, perchè, essendoui curato, et passando già tanto tempo, sarà hormai conueniente (come credo) il mutarsi.